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Již dozněl poslední zbortěné harfy tón;

co anděl smrti bledý, mrtev jest i on,

jehožto srdce žel tak hluboký cítilo,

jehožto pění nám i srdce roznítilo.

Již oči neslzí, na věky zbledlo líc,

nebolí srdce, - usta nestýskají víc. –

Svou hvězdu, růži svou tam skvělé opět najde,

a vlasti? – ach, své vlasti nikdy on nezajde! -

Karel Sabina: Pomněnka na hrobě Karla Hynka Máchy
(poslední strofa)
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ÚvodÚvod

Když Karel Hynek Mácha 6. listopadu 1836 – pouhých 7 měsíců
poté, co vydal Máj, své nejslavnější dílo a jedno z nejvýznamnějších děl
české literatury vůbec – zemřel, pohltila české literáty velká lítost a rázem
bylo zřejmé, že tento genius, který byl za života podrobován takové kritice
a jehož díla vyvolala tolik polemik, bude konečně i svým národem géniem
uznán. Slovy Pavla Vašáka: „Stalo se cosi zvláštního a ne vždy snadno
vysvětlitelného: Smrt započala nový podivuhodný život, v němž básníkův
osud symbolizoval něco nadosobního a souzněl s okolním krajem i celou
zemí.“ 1 Mácha byl odčiněn formou jakéhosi „posmrtného“, literárního
života.

Snivec a buřič. První moderní český básník. Rozervanec. První
český básník evropského, ba světového významu! Buřič, který revoltuje
proti zavedeným zvyklostem a převažujícímu mínění a nevěnuje pozornost
národním zájmům a idejím. Ale přece symbol národa! Takové protikladné
přívlastky jsou s Máchou spojovány. Dnes nemůžeme soudit ani jeho, ani
ty, kteří ho odsoudili. Jen málokdy se v některé národní literatuře zrodí
osobnost tak rozporuplná a málokdy taková osobnost nenávratně ovlivní
a promění poetiku. Málokdo zvedl takovou vlnu, či snad dokonce vlnobití
ohlasu.

Tolik toho bylo o Máchovi napsáno, že by nebylo možné všechny
texty prostudovat a hlouběji se jimi zabývat. Pod pojmem máchovské
metatexty ve své práci tedy nerozumím všechny texty, které o tomto
básníkovi pojednávají, ale výhradně texty umělecké, které vznikaly
v návaznosti na jeho dílo a vycházejí (obsahem i formou) z jeho literárního
dědictví. Bude mě tedy zajímat fenomén intertextovosti.

Intertextovost (intertextualita) je pojem jak literární, tak
lingvistický. Na poli literárním se jí v rámci literární teorie zabývá teorie
intertextovosti, na poli jazykovědném spadá do „kompetencí“ textové
lingvistiky. Obě disciplíny se v definici intertextuality víceméně shodují
a chápou ji jako vztah jednoho textu k jinému, jako souvislost, návaznost
mezi texty.

Pro recipienta (čtenáře) to tedy znamená, že by měl být obeznámen
s předchozím textem (pretextem, prototextem), aby správně a úplně
porozuměl textu na něj navazujícímu (posttextu, metatextu). Setkáváme se
s různou šíří pojetí intertextovosti. V nejširším, extrémním pojetí bychom
mohli tvrdit, že nelze číst jakákoliv díla bez znalosti děl předchozích, což

1 Vašák, P.: Česká pouť Karla Hynka Máchy. Praha 1999, S. 229.
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by v nejdůslednější podobě vyústilo v názor, že je třeba přečíst úplně
všechna díla, a to v chronologickém pořadí.

Není vůbec nutné klást si otázku, zda je taková představa reálná. Je
alevmožno se ptát, zda by to vůbec splnilo svůj účel, přihlédneme-li ke
vztahu autor – čtenář. Je možné, aby sám autor (na něhož je nyní třeba klást
větší důraz, neboť při interpretaci textů nás bude zajímat intertextovost
zvláště z pohledu autorského subjektu, resp. modelového autora, ještě spíše
proto, že v případě všech interpretovaných textů se bude jednat o básníka)
byl tolika texty ovlivněn? Dovedl by je vůbec sám vstřebat? Dotýkáme se
tzv. „poststrukturalistického“ modelu intertextu, v němž je vlastně každý
text chápán jako intertext, reagující na již existující literární kontext a do
mezitextových vztahů jsou zahrnuty i vztahy, které vznikly nezávisle na
autorově vůli.

Autor je bezesporu ovlivněn – ať už vědomě nebo podvědomě -
tím, co (zejména v poslední době) četl. Ovšem nemůžeme tento druh tvůrčí
inspirace absolutizovat. Tak bychom pomalu spěli k degradaci literátů na
imitátory a variátory již napsaného a upírali bychom jim schopnost
osobitého tvůrčího vyjádření. Smyslem intertextových odkazů přece není
jen opakovat již vyslovené, ale použít jej v nové souvislosti, kde bude
vyvolávat nový významový a estetický účin – tedy s určitou intencí.

Intertextovost je dnes chápána jako přirozená vlastnost literatury. Je
součástí architextovosti, která (řečeno s Homoláčem) „jako vlastnost
každého (literárního) textu vstupovat do mnoha nejrůznějších vztahů
s jinými texty již samou svojí existencí – možnost mezitextového navazování
zakládá. Mezitextové navazování pak tuto vlastnost textu reflektuje,
tematizuje [...] a vztah k jinému textu se tak stává součástí významové
výstavby navazujícího textu.2“ Není však její jedinou vlastností. Odvoláme-
li se na poznatky textové lingvistiky, pak smíme argumentovat tím, že
intertextualita je jedním ze sedmi kritérií textuality (tedy jedním z rysů,
které činí text textem), přičemž musíme brát na vědomí i zbývajících šest
kritérií: Koherenci a kohezi (soudržnost a ucelenost textu), intencionalitu
(záměr autora), akceptabilitu (přiměřenost textu recipientovi), informativitu
(naplnění očekávání recipienta co do obsahu informací) a situativitu
(vázanost textu na komunikační situaci, resp. na kontext prostředí, v němž
vzniká a do něhož je situován). I z pohledu jazykovědného je tedy autor při
tvorbě textu ovlivněn těmito rozmanitými faktory, z nichž jedním je
intertextovost.

Navrátíme-li se k literárnímu pojetí, v němž je autorem spisovatel,
tedy umělec, musíme připisovat daleko větší význam tvůrčímu subjektu.
A to zejména v případě, kdy je jím básník. Chtěla bych tedy zkoumat, jak
a v čem byla (a snad ještě jsou) básnická díla ovlivněna dílem Máchovým,
ale s respektem k tvůrčí individualitě jejich autorů. Bližší mi tak bude

2 HOMOLÁČ, J., Intertextovost a utváření smyslu v textu, Praha 1996, s. 44-45.
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strukturalistické pojetí intertextovosti, které se soustředí na vědomé
(intencionální) odkazování mezi texty. Nebudu se ho ale držet důsledně,
jelikož nezavrhuji skutečnost, že autor podprahově čerpá ze známých, dřívě
vzniklých textů. Navíc není ve všech případech zcela jasné, zda to, co
čtenář vnímá jako přímou aluzi, je skutečně promyšlená intence autora.
Budu se snažit popsat zjevné i skryté souvislosti a odkazy, přitom se ale
vyvarovat jakési intertextuální nadinterpretace. Shody a protiklady mezi
texty, o kterých budu psát, jsou v četných případech motivovány stejným
nebo naopak již dosti proměněným společenským a literárně-historickým
kontextem či podobným nebo naopak protikladným názorem, prožitkem
autora. Také se pokusím odlišit jednoznačné a potenciální aluze, neboť ne
všechny shodné aspekty musí plynout z pretextu, ale mohou být hojně
užívaným prvkem daného literárního směru, žánru nebo poezie vůbec.

Hovoříce o Máchově odkazu se můžeme odvážit směřovat
i k širšímu pojetí intertextovosti. Mácha se stal inspirací literárním
badatelům a interpretům (jmenujme alespoň F. X. Šaldu a jeho stať Mácha
snivec a buřič nebo Mukařovského, který Máchově poetice věnoval celý
třetí díl Kapitol z české poetiky – Máchovské studie), filosofům (uveďme
např. Patočkovy Dvě máchovské studie), psychoanalytikům a dalším a
zejména svým dílem zásadně zasáhl do literárního vývoje a ovlivnil
několik generací svých následovníků.

Almanachem Máj i celými vlastními básnickými díly (Hřbitovní
kvítí Jana Nerudy, Hálkova byronská povídka Alfred) se k Máchově odkazu
již v 50. letech 19. století hlásí Májovci. Ve 20. století pak z Máchovy
poetiky čerpá a různým způsobem ji aktualizuje řada moderních směrů od
symbolismu po současnost. Co bylo a je pro básníky v Máchově poetice tak

[…]

Máji vousy jen tak nenarostou...“ 51

49 NOVOTNÝ, P. - JANÁČEK, J., A co Mácha?, in: Tvar, 2010, roč. 20, č. 1
(8. 1. 2010), s. 17.
50 Tamtéž.
51 Tamtéž.
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ResuméResumé

Obsahem bakalářské práce je souhrnná charakteristika tří
máchovských metatextů reprezentujících různá období literárního vývoje
v návaznosti na básníkův odkaz - Záhořova lože K. J. Erbena,
Máchovských variací Josefa Hory a Jámu Lubora Kasala – se zvláštním
zřetelem k objevování intertextových odkazů, klasifikaci těchto děl jakožto
metatextů a zjišťování, v čem se stal Máchův Máj inspirací jejich autorům.

V úvodu je představen básník K. H. Mácha a rozporuplné ohlasy na
jeho osobu a zejména dílo, které zásadně ovlivnilo literární vývoj a
inspirovalo řadu básníků především hudebností verše (Hlaváček), svou
obrazností (Březina, Sova, poetismus, surrealismus), řešením
metafyzických otázek (Mahen, Halas) nebo vyjádřením touhy po životě
(Hrubín, Seifert). Zvážením různých východisek teorie intertextovosti a
pojetími intertextuality bylo vymezeno kompromisní pojetí bližší spíše
strukturalistickému, avšak přihlížející i k širšímu pohledu na intertextové
vztahy.

Erbenova balada, žánrově blízká Máchově byronské povídce,
prostřednictvím osudů vraha Záhoře a asketického poutníka sděluje
poselství o síle víry a pokání. Jím zobrazený svět tradic a jistot odpovídající
představě konzervativní větve romantismu stojí v opozici proti světu bez
Boha, jak jej chápe revoluční romantik Mácha.

Nejen prostřednictvím motivických aluzí vyjadřuje lyrický subjekt
Máchovských variací souznění s lyrickým subjektem Máje, znovuprociťuje
básníkův osud i touhu rozluštit metafyzické otázky a vyslovuje víru
v umělecký počin. V šestnácti básních žánru intimně-reflexivní lyriky
kombinuje obraznost Horova jazyka Máchovu metaforu s intelektuálními
obraznými pojmenováními charakteristickými pro moderní básnické směry.

V postmoderní skladbě Jám vstupuje do makrokompozičního rámce
Máje dnešní skutečnost, která je relativizována a zobrazena ve své nahotě,
přízemnosti. Transformací časoprostoru, rozpadem příběhu a využitím
všech vrstev jazyka včetně vulgarismů kontrastujících s Máchovým
vznešeným výrazem se staví proti původnímu kanonickému textu,
ztotožněním lyrických subjektů a rozvinutím intencí přítomných
v Máchově jazyce, zejména na fonologické rovině, se s ním sbližuje.

V závěru práce jsou shrnuty poznatky týkající se intertextovosti
a její role v interpretovaných dílech. Zdůraznili jsme to, co je zřejmé již
z interpretací - že tato díla rozhodně nejsou samoúčelnými intertextovými
skládankami, právě naopak se jedná o autentické výpovědi autorů, které
inspirace Máchovým Májem přivedla k osobitému tvůrčímu počinu. Práce
je zakončena krátkým vyjádřením k hodnotě Máchova díla, jeho významu
pro literární vývoj i pro současnost a schopnosti oslovit dnešní čtenáře.

53

The SummaryThe Summary
The subject of this thesis is a complete analysis of three different

literary texts inspired by and deriving from Mácha´s poem Máj, which
represent three different stages of Czech literarure. Namely these are
Záhořovo lože by K. J. Erben, Máchovské variace by Josef Hora and Jám
by Lubor Kasal. Particular focus of the thesis is being put on looking for
intertextual relations between the original text and these three, on
classifying them as texts deriving from the original poem and trying to find
out in which particular sense they were inspired by Máj.

At the begining, the life of K. H. Mácha is presented together with
rather inconsistent reception of his work, which influenced the
development of literature and inspired many authors by the tuniness of its
verse (Hlaváček), its imagery (Březina, Sova, poetism, surrealism), its
metaphysical questions (Mahen, Halas) or its expressing a desire to live
(Hrubín, Seifert). After reflecting on the intertextuality theory and various
approaches to it, we chose the compromise approach close to the
structuralist one, which is also taking utmost account of more general
approach to intertextual relations as the preferred one.

The Erben´s ballad, rather close to Mácha´s Byronic story, teaches
a lesson about the power of faith and atonement through the story of
a murderer Záhoř and an ascetic pilgrim. Erben´s world of tradition and
security corresponding with the ideals of conservative romanticism is put in
contrast with the revolutionary romanticist Máchian world without a God.

It is not only through thematic allusions that the lyrical subject of
Máchovské variace is closely connected with the lyrical subject of Máj
itself - yet again it follows the poet´s fate, his desire to unravel the
metaphysical issues and it shows a faith in the art itself. Hora´s sixteen
lyrical poems combine Mácha´s metaphors with intellectual imagery
typical of modernist poetry.

The postmodernist poem Jám brings into the arrangement of Máj
elements of actuality, which is showed in its bareness and earthiness. As far
as tranformation of the time and space, braking of the story line or usage of
all the areas of language including vulgarisms, which contrast the original
magnificence of Mácha´s style very much, are concerned the text diverts
itself from the original one, but it comes back to it thanks to the
identification of the lyrical subjects or thanks to developing the intentions
of Mácha´s language, mostly on the phonological level.

At the end of the thesis there is an overview of intertextuality and
its role in the above-mentioned works. The conclusion being that the
interpreted texts are definitely not only purposeless intertextual mosaics but
more likely the authentic expressions of authors, who were inspired by
Mácha to create their own original works. The very end of the thesis is
dedicated to a brief summary of the value of Mácha´s literary work, the
importance of its contribution to the development of literature and its
persisting competence to impress even todays reader.
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