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Posudek oponenta bakalářské práce :

V úvodu své práce autorka ozřejmuje, co pro ni znamená sousloví máchovské

metatexty. V souvislosti s ním vysvětluje, že pojem intertextovosti chápe v duchu

strukturalismu. Zároveň ovšem dává najevo, že je seznámena s pojetím

poststrukturalistickým, které ovšem neodpovídá záměrům její práce. Autorka si uvědomuje

úskalí intertextové (nad)interpretace, kdy v některých případech může být obtížné rozpoznat,

zda čtenářem odkrytá aluze byla skutečně autorovým záměrem, nebo zda shoda mezi díly

byla spíše podmíněna stejným společenským a literárně-historickým kontextem.

V úvodu autorka také upozorňuje na šíři vlivu Máchova díla (nejen na oblast literární

tvorby a kritiky) a jeho intenzitu (přetrvávající i po dvou stech letech existence). Následně

promyšleně zdůvodňuje výběr tří básnických děl (tří máchovských metatextů), kterými se ve

své práci podrobněji zabývala. Jedná se o Erbenovu baladu Záhořovo lože ze sbírky Kytice,

Horovy Máchovské variace a Kasalovu sbírku básní Jám.

Ve stěžejní části práce autorka provádí interpretaci tří (výše uvedených) děl.

Interpretaci neprovádí mechanicky, ačkoliv se interpretace jednotlivých děl v zásadních

aspektech shodují (všechny zasazuje do literárně-historického kontextu, charakterizuje jejich

žánrové zařazení, kompoziční uspořádání, pro významovost díla důležité motivy a jejich

veršovou výstavbu). Významovou dominantou autorčiných citlivých a do hloubky jdoucích

interpretací vždy zůstává vztah daného metatextu k Máchově pretextu, k básnické skladbě

Máj. Té přizpůsobuje i vnitřní členění interpretace jednotlivých děl do podkapitol, které se u

každého z děl drobně odlišují (u každého se totiž zaměřuje se na jiné dílčí významově nosné

prvky díla).

Při interpretování děl se autorka řídí poznatky získanými studiem odborné literatury a

důsledně dbá na to, aby odlišila záměrné odkazy na původní dílo (na pretext) a jevy, které

byly dány literárně historickým kontextem vzniku díla či jinými okolnostmi.

Závěrečná podkapitola interpretace je vždy věnována shrnutí poznatků a zhodnocení

vztahu mezi metatextem a Máchovským pretextem, tedy určení druhu metatextu (objevuje se

zde amplifikace a stylizace).

V závěru práce se autorka vrací k různým pojetím intertextovosti a jejich projevům u

vybraných děl, vyjadřuje se k hodnotě Máchova díla a jeho schopnosti oslovit dnešního

čtenáře.

Z hlediska stylistického a jazykového je bakalářka práce (až na drobné překlepy) na

vysoké úrovni.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Které části Máje byste doporučila autorům k zařazení do středoškolské čítanky a proč?

2. Uvažovala jste o tom, jakým způsobem by bylo možné přesvědčit současné žáky a

studenty o tom, že jim Máchův Máj „má co říci“?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.
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